Of. Nº. 1105/2025 - C.E.

Salvador, 08 de julho de 2025.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.784/2025 aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria da Deputada Maria Del Carmen, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputada IVANA BASTOS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 13/07/2025 15:47

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20257AEB18

fls. 1

GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº 27.784/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo
Rodrigues, Governador do Estado da Bahia, a
adoção de providências no sentido de proceder à
contenção de encosta localizada entre a Ladeira
do Pepino e a Rua Archimedes Gonzaga, no
bairro de Brotas, município de Salvador, a fim
de conter possíveis deslizamentos de terra.

 Indico, com arrimo no artigo 139, do Regimento Interno, da Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia (ALBA), ao Excelentíssimo Governador do Estado, Senhor Jerônimo Rodrigues, a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Senhora Jusmari Oliveira e ao Senhor Presidente da Companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER), José Trindade, que determinem a adoção de
providências no sentido de proceder à contenção de encosta localizada entre a Ladeira do Pepino e a Rua
Archimedes Gonzaga, no bairro de Brotas, município de Salvador, a fim de conter possíveis deslizamentos
de terra.

JUSTIFICATIVA

 Visando atender a demanda da comunidade e considerando os investimentos programados pelo
Governo do Estado da Bahia, dentre os quais inclui a construção de contenção de encosta no Município de
Salvador, destaca-se o que segue.

 Após o contato de representantes da comunidade local informando sobre a situação, foi identificada a
necessidade da construção da encosta diante do risco de deslizamento, portanto assim a medida tem por
objetivo garantir a segurança dos moradores e transeuntes na localidade.

 Assim, por essas razões, solicito ao Excelentíssimo Senhor Governador Jerônimo Rodrigues, a Senhora
Secretária de Desenvolvimento Urbano, Jusmari Oliveira, e ao Senhor Presidente da Companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER), José Trindade, adoção de providências no sentido
de proceder à contenção de encosta localizada entre a Ladeira do Pepino e a Rua Archimedes Gonzaga, no
bairro de Brotas, município de Salvador.

 Por todo o exposto e na certeza do atendimento, e considerando a relevância e o interesse social da
presente Indicação, a Subscritora pugna pela remessa do presente ato legislativo para as Autoridades
supracitadas firmando-o ao final, cordialmente.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025

Maria del Carmen

Deputada Estadual– PT/BA

fls. 2

fls. 2

GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA DEL CARMEN FIDALGO SANCHEZ PUGA em 09/06/2025 16:40

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025A89D53

fls. 4

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025A89D53

Legenda
Eixos de Vias
Área de Movimentação de
Massa Alta (GID: 477)
- Defesa Civil Salvador

fls. 3

TÍTULO: LOCALIZAÇÃO DA ENCOSTA PARA CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO ENTRE A LADEIRA DO

PEPINO E A RUA JORNALISTA ARCHIMEDES GONZAGA, BAIRRO BROTAS, SALVADOR-BA
DATUM / PROJEÇÃO / ZONA: FOLHA: ESCALA: MAPA: EXECUÇÃO:
Sirgas 2.000 / UTM / 24S 1/1 1:1.000 M 01 VINÍCIUS RAFAEL

VIANA SANTOS -
BASE DE DADOS:
Ortofotos (2017); Eixos Viários (2016), Áreas de
Movimentação de Massa - Defesa Civil Salvador (2020)

FORMATO:
A4

MUNICÍPIO-UF:
SALVADOR-BA

DATA:
06/06/2024

URBANISTA / ASS.
PARLAMENTAR

fls. 5